

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
sum@sum.dk

Østerbro 07-08-2024

Høring vedr. lov om tobaksvarer og forskellige andre love

Lungeforeningen takker for muligheden for at afgive høring på forslaget, der udmønter del II af Forebyggelsesplanen om børn og unges brug af tobak, nikotin og alkohol.

Cigaretter og anden røgtobak er for 85-90 pct. årsag til udviklingen af lungesygdommen KOL, der er årsag til flest årlige dødsfald i Danmark og koster ca. 16.000 dødsfald årligt. Der kommer hele tiden nye tobaks- og nikotinprodukter på markedet som appellerer til børn og unge, og gør dem afhængige af nikotin og fortrolige med rygning.

Positivt med forbedret kontrol og håndhævelse

Lungeforeningen bakker op om, at Forbrugerombudsmanden og Sikkerhedsstyrelsen nu kan udstede administrative bøder, anvende skjult identitet ved tilsyn og konfiskere ulovlige produkter. Det er godt og tiltrængt. Vi bakker også op om den forbedrede bødemodel med højere bødestraffe og mulighed for i en periode at fratage forhandlerne retten til at sælge tobak og nikotin.

Samtidig er det positivt, at man skærper reglerne vedrørende ulovlige nikotinposer og andre tobakssurrogater.

Børn og unge skal beskyttes mod nye produkter

Det er vigtigt, at vi beskytter børn og unge mod nye tobaks- og nikotinprodukter. Vi ser nye produkter med nikotin-lignende stoffer, som risikerer at falde udenfor den eksisterende lovgivning. Derfor en opfordring herfra til at indføre brede definitioner for nikotin og nikotin-analoger samt ensarte regulering af alle tobaks- og nikotinprodukter.

Hvis vi skal undgå nye generationer af nikotinafhængige børn og unge, bør der indføres et totalt stop for nye tobaks- og nikotinprodukter på det danske marked.

Forbyd mentolsmag

Med lovforslaget forbydes alle andre smage end tobak og mentol i nikotinposer. Det er et godt tiltag. Men det er vigtigt, at smagsforbuddet også omfatter mentol, mint og spearmint, som er de allermest populære smage blandt børn og unge. Disse smage er allerede forbudt i tobak, og det bør også gælde for e-cigaretter og tobakssurrogater.

Vi finder det herudover positivt, at antallet af nikotinposer i en pakke begrænses og der sættes en øvre grænse for nikotinindholdet. Det er også positivt, at man vil standardisere cigaretter og nikotinposer. Endelig er meget positive over for, at opvarmet tobak og e-cigaretter fremover vil være omfattet af Lov om røgfri miljøer. Det vil give langt bedre beskyttelse mod udsættelse for røgen fra disse produkter.

Skulle høringssvaret medføre spørgsmål eller ønske om yderligere drøftelse, står vi naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen



Ann Leistiko, direktør i Lungeforeningen